Bartolus²⁹: Przy komentowaniu edyktu Quod metus causa (D. 4, 2) ograniczył się tylko do następujących uwag: „Metum. Metus intelligitur qui cadit in constantem virum ut mortis vel crutiatu corporis, vel servitutis, vel pudicitiae, secus

²⁸ Joannis Andreae, Summa de sponsalibus et matrimonio, et de quartum decretalium librum novella decretalia, Venetiis 1581, ad c. 14 (IV, 1).

²⁹ Bartoli Prima super Digesto Veteri, Lugduni 1540, Quod metus causa gestum sit. s. 126; Bartoli *Commentaria in primam Codicis partem*, Lugduni 1552. De his quae vi metusve causa gesta fiunt s. 95.

si alterius levis vexationis vel infamiae ... Oppo. quod metus infamiae inducit rescisionem coactus ut. j'. eo. l. fi ff. fenerator. Resp. non rescindit per actionem q.m.c. ut hic, sed per officium iudicis, ut ibi. idem si per timorem reverentiae, ut puta filia ob reverentiam patris ... et ideo glos. dicit quod factum metu rescinditur multis modis ..." Szerzej o tych zagadnieniach rozpisał się B. w komentarzu do Kodeksu ad lib. II De transactionibus. l. (13) Interpositas: „...quod iustus metus dicitur metus mortis vel cruciatus corporis. 5. Quandoque quis vult rescindere aliquod factum metu ex edicto praetoris quod m. c. et tunc requiritur ille metus, de quo hic loquitur ... Quandoque quis vult rescindere ex sententia edicti et tunc sufficit esse metus in persona filii ... quandoque quis vult rescindere per officium iudicis et tunc sufficit metus verecundiae ... quandoque infertur metus ratione maioritatis et reverentiae et istud fit dupliciter, nam quaedam est reverentia, vel maioritas, absque potestate publica, ut maioritas quae habetur a marito in uxorem, a patrono in libertum et tunc rescinditur etiam per officium iudicis ... quod tene mente, quia (6.) si uxor facit aliquid propter minas a viro illatas, officio iudicis rescinditur..." Do zagadnienia metus reverentiae powrócił B. jeszcze raz w tytule De his quae vi metusve przy l. (6)" Ad invidiam": „Ex dignitate sola contrahentis violentia non probatur. h. d. No. quod ex dignitate sola non praesumitur violentia vel metus. Ratio dicebatur sibi in l. interpositas ... sed necesse est, quod probantur minae, vel verbera ut j'. l. prox. et per Inn. ext. de convers. coniug. c. accedens" (c. 17 X III 32) ... (antiqua lectio ad „invidiam": „sola dignitas non est causa inducendi actionem q. m. c. simile no. quod sola reverentia non est causa inducendi actionem q.m.c. nisi metus, vel alius terror interveniat. Ita d. intelligi l. I § quae onerandae ff. qua. re. ac. non dat." (D. 44, 5, 1 § 6). Że pogląd Bartolusa na zasadnicze elementy przymuszonych aktów prawnych i ich wzruszalności tkwi swymi korzeniami głęboko w ustaleniach glossae ordinariae Dekretaliów Grzegorza IX, tego chyba nie trzeba udowadniać. Jeżeli jednak mimo stwierdzenia tego faktu przytoczyliśmy dosłow-